
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2015 09 11  

COM(2015) 443 final 

  

KOMISIJOS KOMUNIKATAS 

Elektros tinklo įtampos lempų rinkos vertinimas pagal Reglamento (ES) Nr. 1194/2012 

reikalavimus  

 



 

2 

 

1. ĮŽANGA 

Komisijos reglamente (ES) Nr. 1194/2012
1
 nustatyti būtinieji kryptinių lempų, šviesos diodų 

lempų ir susijusių įrenginių energijos vartojimo efektyvumo reikalavimai. Šie ekologinio 

projektavimo reikalavimai nustatomi etapais, t. y. kiekvienu etapu nustatomi nauji arba 

griežtesni nei ankstesnio etapo reikalavimai. Paskutinio, trečiojo, etapo reikalavimai bus 

taikomi nuo 2016 m. rugsėjo 1 d., todėl lempų su kaitinamuoju siūlu būtinasis energijos 

vartojimo efektyvumas, išreiškiamas energijos vartojimo efektyvumo indeksu (EEI), turės 

būti 0,95, didelio intensyvumo išlydžio lempų – 0,36, visų kitų lempų – 0,2. Nuo trečiojo 

etapo pradžios bus uždrausta tiekti rinkai dabartines rinkoje esančias elektros tinklo įtampos 

kryptines halogenines lempas, neatitinkančias lempų su kaitinamuoju siūlu reikalavimų. 

Siekiant užtikrinti, kad tokias halogenines lempas, kurių palaipsniui atsisakoma, būtų kuo 

tinkamai pakeisti, Reglamente (ES) Nr. 1194/2012 nurodyta, kad trečiojo etapo reikalavimai 

elektros tinklo įtampos lempoms su kaitinamuoju siūlu taikomi tik jei „ne vėliau kaip 2015 m. 

rugsėjo 30 d. Komisija, atlikusi išsamų rinkos vertinimą, praneša konsultacijų forumui ir 

pateikia įrodymų, kad rinkoje esama elektros tinklo įtampos lempų, kurios: 

— atitinka didžiausio EEI reikalavimus 3 etapu, 

— yra įperkamos, t. y. su jomis susijusios išlaidos daugumai galutinių naudotojų nėra 

pernelyg didelės, 

— vartotojui svarbių funkcionalumo parametrų atžvilgiu pakankamai atitinka elektros 

tinklo įtampos lempas su kaitinamuoju siūlu, kurių įsigaliojant šiam reglamentui 

[2013 m. sausio 3 d.] galima įsigyti rinkoje, įskaitant tai, kad šviesos srauto vertės 

apima visą [Reglamento (ES) Nr. 1194/2012] 6 lentelėje išvardytų etaloninių šviesos 

srauto verčių intervalą [90 lm–1 000 lm], 

— vartotojui svarbių funkcionalumo parametrų atžvilgiu pagal pažangiausius 

suderinamumo reikalavimus pakankamai atitinka elektros tinklo įtampos lempas su 

kaitinamuoju siūlu, kurių įsigaliojant šiam reglamentui galima įsigyti rinkoje.“
2
 

Laikantis privalomų teisinių reikalavimų, šiame pranešime vertinama, kurios elektros tinklo 

įtampos lempos yra pakaitalai rinkoje. Jis grindžiamas technine rinkos apžvalga
3
, kurią 

Komisijai parengė išorės techniniai konsultantai ir kuri pateikta Ekologinio projektavimo 

konsultacijų forumui.  

                                                 

1 2012 m. gruodžio 12 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 1194/2012, kuriuo įgyvendinant Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyvą 2009/125/EB nustatomi kryptinių lempų, šviesos diodų lempų ir susijusių įrenginių 

ekologinio projektavimo reikalavimai, ES OL L 342/1. 

2 Cituojamas Reglamento (ES) Nr. 1194/2012 III priedo 1.1 punktas (p. 11), prierašai laužtiniuose skliaustuose, 

kad būtų patogiau skaityti. 

3 Techninė rinkos apžvalga skelbiama viešai Komisijos interneto svetainėje, žr. 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/Draft%20Final%20Market%20Assessment%20data.pdf. Ji 

pateikta 2015 m. birželio 25 d. Ekologinio projektavimo konsultacijų forumo posėdžiui. 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/Draft%20Final%20Market%20Assessment%20data.pdf


 

3 

 

2. ATITIKTIS DIDŽIAUSIAM ENERGIJOS VARTOJIMO EFEKTYVUMO INDEKSUI 

Labiausia tikėtina, kad halogenines lempas galima pakeisti šviesos diodų lempomis, dėl kurių 

apšvietimo rinka keičiasi iš esmės. Apie 70 proc. rinkoje esančių šviesos diodų lempų 

modelių atitinka trečiojo etapo didžiausią energijos vartojimo efektyvumo indeksą, todėl 

vartotojai turi daug galimybių rinktis pakaitalus. Tikėtina, kad rinkoje esančių reikalavimus 

atitinkančių lempų dalis dar didės, nes šviesos diodų technologija nuolat tobulinama. 

3. PAKAITALŲ ĮPERKAMUMAS 

ES rinkoje siūlomos įsigyti kryptinės šviesos diodų lempos yra įperkamos mažmeninių kainų 

ir gyvavimo ciklo sąnaudų atžvilgiais. 

Dėl mažmeninių kainų pasakytina, kad pradinė investicija į šviesos diodų lempas yra didesnė, 

palyginti su elektros tinklo įtampos kryptinėmis halogeninėmis lempomis; stebimos kainos 

nuo maždaug 1,80 EUR iki 18 EUR priklauso nuo markės, pardavimo vietos ir šviesos diodų 

lempos rūšies. Dauguma šviesos diodų lempų kainuoja mažiau nei 10 EUR. Tikėtina, kad šios 

kainos toliau mažės dėl šviesos diodų technologijos plėtros; per pirmuosius keturis 2015 m. 

mėnesius mažmeninės kainos ES rinkoje sumažėjo ne mažiau kaip 25 proc.  

Šviesos diodų lempos suvartoja mažiau energijos (dažniausia koeficientas apylygis 5), todėl 

naudotojai sutaupo daug gyvavimo ciklo sąnaudų, net jei skaičiuojama didesnėmis 

mažmeninėmis kainomis. Dabar jau įmanoma, kad tokios lempos atsipirktų per metus ar 

greičiau, o ekonomija, gaunama elektros tinklo įtampos kryptines halogenines lempas 

pakeitus šviesos diodų lempomis, yra beveik visada didesnė už pradines sąnaudas. 

4. DIDELIS FUNKCIJŲ LYGIAVERTIŠKUMAS 

Vertinant pagal funkcijas, šviesos diodų lempos gali visiškai lygiavertiškai pakeisti apie 

90 proc. rinkoje esančių elektros tinklo įtampos kryptinių halogeninių lempų. Šviesos diodų 

lempos atitinka Reglamente (ES) Nr. 1194/2012 nustatytus funkcijų ekologinio projektavimo 

reikalavimus, įskaitant pakankamą spalvos perteikimo rodiklį CRI≥80, o kai kurių šviesos 

diodų lempų rodiklis CRI yra didesnis nei 90. Apskritai šviesos diodų lempų įvairovė, 

apibūdinama šviesos srautu, pluošto kampais, spalvine temperatūra ir modeliais, yra didesnė 

už rinkoje esančių elektros tinklo įtampos kryptinių halogeninių lempų įvairovę. 

Funkcijų atžvilgiu iš esmės lygiavertės šviesos diodų lempos gali pakeisti likusius 10 proc. 

rinkoje esančių elektros tinklo įtampos kryptinių halogeninių lempų. Naudotojams teks 

taikstytis prie prastesnių antraeilių, pavyzdžiui šviesos pluošto kampo, charakteristikų, tačiau 

daugumai skirtumas nebus pastebimas. Kita galimybė – naudoti lizdo adapterius siekiant 

visiško lygiavertiškumo šviesos diodų lempoms, kurių cokoliai kitokie. 

5. SUDERINAMUMAS SU ĮRANGA 

Pakaitinės šviesos diodų lempos yra iš esmės suderinamos su įranga, pritaikyta elektros tinklo 

įtampos kryptinėms halogeninėms lempoms. Išimtis – jų suderinamumas su temdytuvais; 

pritemdyti galima visas halogenines lempas, tačiau tik tam tikros šviesos diodų lempos, 

esančios ES rinkoje, veikia su galinio ir priekinio krašto temdytuvais, buvusiais rinkoje 

2013 m. sausio 3 d., kai įsigaliojo Reglamentas (ES) Nr. 1194/2012. Šios pritemdomosios 

šviesos diodų lempos taip pat atitinka visus reikalavimus. 



 

4 

 

Pagal Reglamentu (ES) Nr. 1194/2012 nustatytus privalomosios informacijos reikalavimus 

būtina naudotojus informuoti, ar ir kurie temdytuvai yra suderinami su šviesos diodų 

lempomis. Taip naudotojai galės nusipirkti jiems tinkamus pakaitalus. 

6. IŠVADOS 

Rinkos vertinimas rodo, kad elektros tinklo įtampos kryptinės šviesos diodų lempos, 

atitinkančios Reglamentu (ES) Nr. 1194/2012 nustatytus būtinuosius energijos vartojimo 

efektyvumo reikalavimus, yra tiekiamos, įperkamos ir funkcijomis lygiavertės ir suderinamos 

su įranga, naudojama tarp elektros tinklo ir lempos. 

Todėl sąlygos, kad Reglamento (ES) Nr. 1194/2012 trečiojo etapo reikalavimai būtų taikomi 

elektros tinklo įtampos lempoms su kaitinamuoju siūlu, yra įvykdytos. 


	1. Įžanga
	2. Atitiktis didžiausiam energijos vartojimo efektyvumo indeksui
	3. Pakaitalų įperkamumas
	4. Didelis funkcijų lygiavertiškumas
	5. Suderinamumas su įranga
	6. Išvados

